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       CITEȘTE ȘI DĂ MAI DEPARTE!  

 

Misiunea Creștină Richard Wurmbrand  
Căsuța Poștală 12, OP 74  
București, 062580, România 
Email: apel@misiuneacrestinarichardwurmbrand.ro 
Pagina Web: misiuneacrestinarichardwurmbrand.ro 

                            Ajutăm orfani și creștini în vârstă (mulți cu vârste peste 80, 90 de ani)  
                            care au fost închiși pentru credință în actuale și foste țări comuniste.   

                            În aceste momente critice ajutăm refugiați creștini din Ucraina! 

NOIEMBRIE 2023    

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

" și să vă îmbrăcați în omul cel nou, făcut după chipul lui 

Dumnezeu, de o neprihănire și sfințenie pe care o dă 

adevărul” (Efesieni 4:24)      
Pastorul Richard Wurmbrand a suferit 14 ani 
în închisorile comuniste din România.Soția  

sa, Sabina, a fost deasemeni închisă pentru  

credința sa în Hristos aproape trei ani, în unele  

din aceleași închisori 
                                                                      

Dintr-o meditație biblică nepublicată a pastorului Richard Wurmbrand  
                                                             SFINȚENIA 

 

     De obicei, oamenii confundă sfințenia cu bunătatea, deși acestea sunt virtuți foarte diferite. Citim în 

Geneza 1:31: „Dumnezeu S-a uitat la tot ce făcuse; și iată că erau foarte bune”. După acest „foarte 

bune” a urmat cu totul altceva. „Dumnezeu a binecuvântat ziua a șaptea și a sfințit-o, pentru că în ziua 

aceasta S-a odihnit de toată lucrarea Lui pe care o zidise și o făcuse”. (Geneza 2:3) Sfințenia aparține 

unei alte sfere decât bunătatea. 

     Lăsându-l deoparte pe Dumnezeu, cineva poate fi foarte bun, fără a fi sfânt. Există, de asemenea, 

cazuri extreme în care oamenii sunt sfinți fără a fi pur și simplu caracterizați ca „buni”.  A doua 

epistolă a lui Petru 1:21 scrie: „ Căci nicio prorocie n-a fost adusă prin voia omului; ci oamenii au 

vorbit de la Dumnezeu, mânați de Duhul Sfant.” „Adevărul profetic” nu este doar un simplu sfat „bun”. 

    Porunca pentru noi este să devenim sfinți „îmbrăcându-ne în omul nou”. „Omul nou” este un simbol 

al sfințeniei. Cum să te îmbraci în „omul nou”? Răspunsul este hrănirea cu hrana spirituală potrivită. 

Dacă vrei să te îmbraci în omul nou, un om al dreptății și sfințeniei, hrănește-te simbolic cu Hristos. 

Anunţ!  
Se pot obţine următoarele 5 cărţi gratuite, numai 
folosind Formularul de Cerere de pe pagina de 
internet: 
https://misiuneacrestinarichardwurmbrand.ro  
Autor: Pastorul Richard Wurmbrand:  
"Drumul spre Culmi" (meditaţii creştine pentru 
fiecare zi din an);  
"Torturat pentru Hristos";  
"Cu Dumnezeu în Subterană;"  
"A Fost Karl Marx un Adept Satanist?";  
"Soţia Pastorului" de Sabina Wurmbrand.  
Cei interesaţi, vor trebui sa acopere cheltuelile 
minime de expediere arătate in Formularul de 
Cerere.  
 

https://misiuneacrestinarichardwurmbrand.ro/
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    Citim în Evanghelia după Ioan, capitolul 6: 29-35: „ Iisus le-a răspuns: "Lucrarea pe care o cere 

Dumnezeu este aceasta: să credeți în Acela pe care L-a trimis El." "Ce semn faci Tu deci", I-au zis ei, 

"ca să-l vedem și să credem in Tine? Ce lucrezi Tu? Parinții noștri au mâncat mană în pustiu, după cum 

este scris: "Le-a dat sa mănânce pâine din cer." Iisus le-a zis: "Adevărat, adevărat vă spun că Moise nu 

v-a dat pîinea din cer, ci Tatal Meu vă dă adevărata pâine din cer; căci Painea lui Dumnezeu este aceea 

care Se coboară din cer si dă lumii viață.""Doamne", I-au zis ei, "dă-ne totdeauna această paine." Iisus 

le-a zis: "Eu sunt Pâinea vieții. Cine vine la Mine nu va flămânzi niciodată; si cine crede în Mine nu va 

înseta niciodată.'"     Domnul Iisus a explicat mai departe ce înseamnă cuvintele Sale: „Duhul este acela 

care dă viață, carnea nu folosește la nimic; cuvintele pe care vi le-am spus Eu sunt duh și viață.” (Ioan 

6:63) 

    O persoană devine rea urmărind frivolitatea multor emisiuni TV, citind cărți proaste și frecventând 

companiile nefaste. Îmi amintesc de un ofițer comunist rus pe care l-am cunoscut. L-am întrebat dacă 

crede în Dumnezeu? Mă așteptam la un răspuns „da” sau „nu”. În schimb, răspunsul lui a fost: „Nu 

avem niciun ordin să credem. Dacă vom primi vreodată un astfel de ordin, vom crede”. A fost un om 

care a pierdut cel mai important dar pe care Dumnezeu îl dă oamenilor: dreptul de a fi o personalitate 

care ar putea spune „da” sau „nu” chiar și lui Dumnezeu! Era o mașinărie. Chiar și unii slujitori își 

propovăduiesc în mod incorect îndoielile în loc să predice Cuvântul lui Dumnezeu. Un creștin celebru 

din biserica timpurie (secolul al IV-lea d.Hr.) Sfântul Augustin a scris: „Nimeni nu moare pentru o 

credință de care nu este sigur!” Doar oamenii care se sacrifică pot arăta „Calea” și pot conduce. 

    Te îmbraci în „omul nou” prin credință, fără nici un efort, când spiritul tău se hrănește cu exemplele 

frumoase de credință date de martirii creștini. Creștini, hrănindu-se cu exemplele celor care sunt 

credincioși lui Hristos, riscând chiar și condamnarea la moarte îmbrăcați în omul nou, a cărui inimă se 

îndreaptă spre suferinzi! Unul dintre creștinii persecutați a scris: „Mă rog pentru acești oameni ca 

mărturia și credința lor să rămână puternice, astfel încât persecutorii lor, comuniștii, să recunoască că 

acești creștini se închină unui Mântuitor viu și mulți alții să ajungă și ei să-L iubească”. Vladimir Ghica, 

care a murit pentru Hristos în închisoarea Jilava din fosta Românie comunistă, a lăsat această rugăciune: 

„Doamne, ia-mi inima și nu mi-o da niciodată înapoi. De ce m-am născut dacă nu să Te iubesc cu 

pasiune?" Ultimele sale cuvinte pe patul de moarte au fost acestea: "Fie ca durerile care mi-au fost aduse, 

unite cu durerea Ta, Doamne, să vindece și să binecuvânteze pe cei care m-au chinuit până la moarte." 

Poți vedea „omul nou.” Se gândește cu dragoste nu numai la victime, ci și la torționari. 

                                                                                                                                                                         
                                                                                                                         

 

 
 
 
 
 
 
 

Închisoarea comunistă Jilava.                   Celulă cu paturi suprapuse, fără saltele,          Fotografie a pastorului Richard 
Intrarea spre celulele subterane.             pe care deținuții erau obligați să doarmă.      Wurmbrand în timpul detenției 
                                                                       Soba, doar de decor, niciodată încălzită în      la Jilava.      

                                                                       nopțile geroase de iarnă. 
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“Religia curată și neîntinată înaintea lui Dumnezeu, Tatăl nostru, este să 
cercetăm pe orfani și pe văduve în necazurile lor și să ne păstrăm neîntinați de 
lume.” (Epistola Apostolului Iacov 1:27) 
 
                          Eroi ai credinței și familiile lor ajutați cu darurile voastre! 

                  Câteva fotografii de creștini închiși pentru credință, ajutați cu darurile voastre 
     Citiți mărturiile lor la http://misiuneacrestinarichardwurmbrand.ro (coloana a treia) 

 
 
 
 
 
                          
 
 

          
 
 
 
 

  
                                     
 
 
 
 
 
 
 
                    

                                       
Refugiați Creștini din  
Războiul Ucrainian 
Ajutați cu Darurile Voastre! 

 
 

VATULKO Anatoli 
Mikhailovich  
a fost arestat în fosta Uniune 
Sovietică, condamnat la cinci 
ani de închisoare și privarea 
de drepturile părintești (avea 
patru copii.) KGB-ul l-a supus 
la torturi aprige pentru a-l face 
să semneze că nu va mai 
predica despre Hristos. 
Tatăl său, care era misionar în 
China comunistă, a fost și el 
ucis pentru munca sa creștină 
clandestină. 
Citiți mărturia fiicei sale în 
buletinul nostru online din 
4/2022. 
 

 

 

Andrei GHEORGHE  
a fost condamnat la 8 ani de 
închisoare în fosta Românie 
comunistă pentru activități 
creștine clandestine. 
„Vinovația” lui, așa cum se 
menționează în documentul 
său de condamnare: 
„răspândirea misticismului 
religios!” 
Citiți mărturia lui în 
buletinul nostru online 
din 12/2014. 
 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Joszef VARADI 
a fost condamnat în 
jurul anului 1952 în 
fosta România 
comunistă la 10 ani 
de închisoare și în 
cele din urmă a ajuns 
să facă muncă forțată 
la Canalul Dunării 
(construit în mare 
parte cu prizonieri). 
A fost bătut fără 
milă, maxilarul i-a 
fost dislocat. 
Citiți întreaga lui 
mărturie în 
buletinul nostru 
online din 2/2015. 
 

SILAGHI Cornel 
descrie detenția din fosta 
România comunistă: „în Delta 
Dunării ne era atât de foame, 
încât mulți mâncau porumb 
verde (nefiert.) Li s-a umflat 
abdomenul și au murit. Unii 
oameni (din cauza foamei) 
tăiau și mâncau și buruieni 
nefierte. Mulți și-au lăsat acolo 
oasele și nu s-au mai întors 
vreodată la familiile lor. 
Credința înseamnă să acceptăm 
locul pe care Dumnezeu l-a 
rânduit pentru noi.” Citiți 
mărturia lui în buletinul 
nostru online din 12/2014. 
 

Famiia ANDRUSIAK a scris:  

   „Când a început războiul, trăiam, lucram și mergeam la biserica 

din Kiev. Dar chiar de dimineață, m-am trezit și am auzit cuvintele 

„Olya, trebuie să fugi, războiul a început”. În aceeași zi, am 

împachetat cele mai importante lucruri și m-am mutat la Ivano-

Frankivsk. 

    Nu credeam că va dura mult. Am condus cu gândul că în trei zile 

– o săptămână mă voi întoarce la activitățile mele obișnuite. Am 

locuit în regiunea Ivano-Frankivsk aproximativ o lună, dar când mi-

am dat seama că într-o zi familia mea s-ar putea să nu aibă suficient 

pentru a trăi, am plecat și am decis să mă mut în străinătate. 

    Acum sunt în Canada. Mulțumim lui Dumnezeu pentru biserică 

și prieteni. Mulțumim lui Dumnezeu că El este cu noi în fiecare 

colț.”  

În imagine: ANDRUSIAK Busuioc cu soția Oleksandra și copii. 

 

 

http://misiuneacrestinarichardwurmbrand.ro/
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Mărturii ale Familiilor de 
Refugiați Creștini  din 
Ucraina Sfâșiată de Razboi, Ajutate cu Darurile Voastre! 
 
Sora Sofia IANKOVSKAIA a scris:  
“În orașul nostru au loc acțiuni militare. Casele noastre sunt bombardate. Am fugit de 
bombardamente.” 
Sora CERNYUK Tatiana a scris: 
“Vin din orașul ocupat Chornobaivka. Am stat în subsol 40 de zile cu vecinii mei. 
Bombardamentele au avut loc zilnic la ore diferite. Ziua puteam sta la coadă pentru a cumpăra 
pâine și cereale. Am avut provizii și am ajutat 10 persoane, am gătit pentru ei. Când am plecat, 
am trecut de 16 controale rusești. De aceea mi-a fost foarte frică. Copiii și nepoții mei stau în 
Snihurivka.” 
Sora BELOKON Lidia Semionivna a scris: 
“La 24 februarie 2022, Ucraina a fost invadată de forțele militare ruse. În primul rând, au distrus 
aeroporturile care au fost bombardate de avioane. Apoi au început să avanseze cu tehnică 
militară pe tot teritoriul, din direcțiile Sud și Nord. Au început să împuște civili. A fost 
neașteptat pentru noi toți - o catastrofă.” 
Sora Vira KRYVUTS a scris: 
“A început bombardamentul în orașul nostru și mult timp m-am ascuns în subsol. Nu am mai 
putut rezista. Am dizabilitate de gradul III.” 
Sora MOISENKO Elena a scris: 
„Un război a izbucnit în țara mea, Ucraina, și am fost forțat să-mi părăsesc orașul și țara.” 
Fratele Maksim STAVISIUK a scris: 
“Pe 24 februarie, la ora 5 a.m. am decis să evacuez pentru a-mi salva copiii și soția de traume 
fizice și psihice. În acest moment, ne îndreptăm spre Polonia pentru a ajuta refugiații (majoritatea 
oamenilor din biserica noastră sunt acolo). Dorim să le mulțumim fraților noștri pentru primirea 
călduroasă și pentru ajutorul deosebit! “ 
Fratele LUBENSKII Oleg a scris:  
“Locuiam în districtul care a fost folosit pentru apărarea Kievului, de aceea existau șanse mari să 
ne aflăm în zona de luptă. Copiii noștri și cei 6 nepoți au decis să plece din țară, iar noi i-am 
urmat.“ 
Sora Kristina BEZPALKO a scris: 

„Mulțumesc pentru oferta ta de a trimite ajutor. Am primit 1.855 (zloți polonezi)” 

 

O clădire de apartamente 
distrusă de 
bombardamentele 
rusești în Mariupol, 
Ucraina, unde 40% din 
întregul oraș a fost 
aproape distrus. 

Peste 8 milioane de 
refugiați au evadat până 
acum din Ucraina în 
diferite țări europene.  
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Mărturii ale Familiilor de Refugiați Creștini   
din Ucraina Sfâșiată de Razboi, Ajutate cu Darurile Voastre!   

 
   Sora Bohush Elena Antolievna a scris: „Eu și fiul meu 
ne-am născut și am crescut în Mariupol, Ucraina. Trăiam 
liniștiți și calmi, eu munceam, fiul meu studia la institut 
negândindu-ne niciodată că s-ar putea întâmpla mari 
schimbări în viața noastră. 
   Data de 24 februarie 2022 a fost cea mai groaznică zi. 
Ne-am trezit la cinci dimineața după o explozie puternică și 
sirene. Am aflat de la televizor că o „operațiune specială” 
(numele înșelător dat de Vladimir Putin atacului rusesc 
împotriva Ucrainei – N. Ed.) a început în Ucraina. Nu am 
putut părăsi Mariupol pentru că orașul era încercuit. 
   Aveam speranța că totul va fi bine, dar pe 26 februarie 
am coborât la subsolul casei pentru că nu era sigur să fim 
în apartament. Erau mulți copii și bătrâni în subsol, era 
refugiul nostru unde eram mai în siguranță. 
    A existat o lipsă catastrofală de alimente și 

medicamente. Și așa a trecut o lună din viața noastră. Într-o zi casa noastră a fost lovită, și a luat 
foc. A trebuit să părăsim subsolul și să fugim fără să știm unde. Am ajuns în satul Stary Krym, 
unde am petrecut noaptea într-o casă părăsită. Dar slavă Domnului și cu ajutorul lui Dumnezeu 
am reușit să ieșim din oraș. Dis-de-dimineață, un autobuz a venit la punctul de control pentru a 
evacua oamenii la Volodarsk. Ajunși la Volodarsk, eram într-o tabără de refugiați. Voluntarii 
din această tabără ne-au ajutat să evacuăm în Taganrog. La sosire, am fost transferați într-un 
autobuz care ne-a dus la granița cu Estonia. Voluntari ucraineni ne așteptau în Narva. 
    După ce am ajuns la Tallinn și ne-am familiarizat cu o familie estonă care ne-a dus la biserica 
creștină „Sarea Pământului”, am continuat să mergem acolo. Aici ne-am întâlnit cu pastorul 
Pavlo Duchenko și oameni care ne ajută pe noi și pe enoriașii nevoiași cu mâncare. 
    Din moment ce ne aflăm într-o țară străină și începem o nouă viață, avem nevoie de ajutor. 
Ne rugăm pentru sfârșitul războiului din Ucraina, pentru familia și prietenii noștri. SLAVĂ 

DOMNULUI DUMNEZEU. AMIN!" 

 
 

 
    Sunt Mykhailo Bykov, un refugiat din Ucraina. Până în 2014, am locuit 
în regiunea Lugansk, care era ocupată de trupele ruse. Părăsindu-mi casa 
mea natală, am avut o conversație foarte neplăcută cu acești soldați cărora 
nu le-a plăcut limba mea și credința mea evanghelică. M-au perceput ca 
pe un extremist. Și la vremea aceea eram foarte speriat, pentru că erau 
amenințări cu violență fizică și am înțeles că pot face ce vor. 

    Din 24 februarie 2022, am înțeles deja că trebuie să părăsesc Ucraina, 
pentru că nu voi supraviețui unei astfel de întâlniri cu rușii. Cu prima 
ocazie, pe 10 iulie, am plecat cu familia în România. Aici nu avem 
condiții prea bune, câci trei familii locuim în două camere și o bucătărie. 
Uneori muncesc pentru oamenii din sat, dar acum nu lucrez pentru că nu 
există loc de muncă. Pentru a-mi găsi un loc de muncă m-am înscris la 
centrul de angajare, dar nu mai sunt speranțe pentru mine, pentru că încă 
nu știu limba. 
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                   Mai sus, exemplu de listă pe care      
misiunea noastră a reușit să o 
elaboreze, cu peste 480 de bătrâni 
creștini baptiști care au suferit pentru 
credința lor în fosta Uniune Sovietică. 
Pedeapsa cu închisoarea a fost de la 2 
ani până la 18 ani de închisoare. Dacă 
ar fi adunați, anii de condamnare la 
închisoare arătați în tabelul nostru 
prescurtat, ar însemna cel mai 
probabil până la peste 2000 de ani de 
închisoare. Cea de-a patra coloană 
indică anul nașterii și a cincea, țara de 
reședință actuală (cum ar fi Ucraina, 
Rusia, Kazahstan, Belarus etc.). 
Încercăm să obținem adrese exacte, 
astfel încât să putem trimite ajutor 
încurajator celor încă în viață. Am 
putut trimite ajutor la aproximativ 120 
de astfel de creștini vârstnici vorbitori 
de limbă rusă și la 110 vorbitori de alte 
limbi. Multe dintre mărturiile lor le 
puteți citi în buletinul nostru lunar. 
(Mărturii disponibile pe internet la: 
http://www.misiuneacrestinarichardwurmbrand.ro 

Misiunea Creștina Richard Wurmbrand 
este o asociație non-profit, definitivă 
prin hotarârea Judecătoriei Sectorului 6 
din 05.12.2018 în dosarul 
20153/303/2018, înscrisă în Registrul 
Asociațiilor si Fundațiilor la numarul 
108 din 11.12.2015. . Daruri pentru 
această lucrare misionară creștină se 
pot trimite la: Banca Comercială 
Română, Cod Swift: RNCBROBU: 

Conturi IBAN:    

RON:   RO27RNCB0068149171380001 
USDollar:RO97RNCB0068149171380002        
EURO:     RO43RNCB0068149171380004 
 

 

Refugiați Creștini Ucrainieni 
Ajutați cu Darurile Voastre 

 
16 aprilie 2022 
Dragi contributori:  Recunoștința mea, tuturor celor 
care au donat cu generozitate pentru a ajuta atât de 
mulți refugiați din Ucraina, un adevărat potop de 
persoane strămutate. Peste 4 milioane au scăpat deacum 
în războiul actual și se așteaptă să iasă alte 3 milioane. 
Dacă citiți știrile zilnice, vă veți convinge ușor că nu 
sunt cifre exagerate. Acestea sunt persoane care fug de 
bombardamentele extinse și de distrugerea totală 
continuă a orașe întregi. Se întâmplă că țara mea natală, 
România și Republica Moldova au împreună cea mai 
lungă graniță comună cu Ucraina. În același timp, 
România este una dintre cele mai sărace țări din 
Uniunea Europeană, iar Moldova este mai rău din punct 
de vedere economic. În România și Moldova până 
acum, peste 1 milion de ucraineni și-au căutat un 
refugiu. Majoritatea acestor refugiați sunt femei cu 3 
până la 8 copii. Din fericire, multe alte țări din Europa 
și America de Nord acceptă să găzduiască acești 
refugiați, dacă pot ajunge până acolo. Multe biserici din 
afara României, au trimis mijloace de transport, precum 
autobuze și chiar zboruri închiriate. Acești refugiați 
vorbesc ucraineană și rusă. Pe ici pe colo, comunitatea 
de limbă română este de ajutor deoarece unele localități 
de graniță precum orașul universitar Czernowitz (nume 
în germană, Cernăuți în română) unde s-a născut mama 
mea, făceau parte din România înainte de al Doilea 
Război Mondial. Unii din generația tânără ar putea avea 
puține cunoștințe de engleză. Guvernul român și-a dat 
toată osteneală in a găzdui cei mai mulți dintre acești 
refugiați. Prin multe contacte de încredere de mulți ani 
în România, ne-am concentrat pe a ajuta în moneda 
locală românească de la 800 la 8.800 de Ron de familie, 
credincioși creștini refugiați. Mulți au plecat doar cu 
hainele de pe ei. La graniță erau cozi lungi de kilometri. 
Prin credincioșii locali care merită toată lauda, oferim 
bani de buzunar, dați în mână pentru hrană și cazare 
pentru câteva zile, până când există o rezoluție parțială 
cu privire la planurile de viitor apropiat de a se stabili 
cumva întrun loc sau de a trece mai departe în alte țări. 
8.800 de Ron pare a fi o sumă mare pentru un cuplu în 
vârstă care ar putea scăpa, dar majoritatea cuplurilor ies 
cu grupuri mai mari de 10 până la 15 copii și nepoți. 
Doar ca un exemplu, am plătit pentru o casă în 
localitatea Victoria, 26.000 Ron pentru o lună de cazare 
și mâncare pentru 3 adulți și 12 copii. Cei mai mulți 
dintre acești refugiați își fac iluzia că își părăsesc țara 
natală, locuința și munca lor pentru o perioadă scurtă 
de timp, dar așa cum apar știrile despre acest război 
prelungit, mă îndoiesc că va fi așa. Cred că acești 
refugiați vor rămâne refugiați pentru mulți ani de acum 
înainte. Publicăm în acest buletin informativ doar 
câteva chitanțe cu sume, documentând ceea ce am scris 
mai sus. Din nou, mulțumesc și Dumnezeu să vă 
binecuvânteze, Mihai Wurmbrand 
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